
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE ECONOMICO E FINANZARIO

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Registro Generale n.  232 del  03-04-2020

Ufficio RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI                                                                 CIG n.
ZE62C9F262

Oggetto: IMPEGNO SOMME ED AFFIDAMENTO INCARICO ALLA "GROWAPP
SRL" CON SEDE LEGALE A PIRAINO (ME) PER LA
REALIZZAZIONE, SVILUPPO, MANUTENZIONE E PROMOZIONE DI
UNA APP   IL TUO COMUNE

L'anno  duemilaventi addì  tre del mese di aprile il Responsabile del Settore
Interlicchia Giuseppe

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio di

previsione 2019/2020/2021;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 116 del 27/12/2019 è stato approvato il Rendiconto

di gestione 2018;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio

Consolidato - Anno 2018;

- con delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG provvisorio

per l'esercizio 2020;

- con Decreto del Ministero dell' Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione del

Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio;

- con Decreto Sindacale n. 04 del 13/01/2020 vengono assegnati gli incarichi di P.O. e

confermati gli incarichi alla Dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore fino al 31



Marzo 2020, all' Arch. Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore ed al Dott.

Giuseppe Interlicchia Responsabile del II Settore Economico Finanziario dal 1° gennaio al 31

maggio 2020 ;

- con Decreto Sindacale n° 6 de 3/02/2020 è stato conferito l'incarico aggiuntivo di

Responsabile del 4° Settore Polizia Municipale al Dott. Giuseppe Interlicchia;

-  con Decreto Sindacale n° 14 del 1° aprile 2020 è stato conferito ad interim alla dipendente

Matilde Lanza  l'incarico nell'area delle posizioni organizzative per dirigere il Settore Affari

Generali;

- Visto , richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto dall'art.

183 comma 8 del TUEL che recita : "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione

dei debiti pregressi, il Responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di

stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta

responsabilità disciplinare ed amministrativa . Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni

sopravvenute, non consenta di far fronte all'obligo contrattuale , l'amministrazione adotta le

opportune iniziative , anche il tipo contabile , amministrativo o contrattuale, per evitare la

formazione di debiti pregressi "

- Visto il D. Lgs n. 267/2000;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

Considerato che nel contesto dell’attuale societa� e dei mezzi di informazione, l’utilizzo e
l’applicazione di mezzi informatici, per una comunicazione sempre piu� estesa e sempre piu�
immediata, e� in continua evoluzione;

Ravvisata che tale modalita� di comunicazione e� essenziale e fondamentale per la conoscibilita�
dell’Ente verso l’esterno e per atrtivare una costante comunicazione con i concittadini nel
comprensorio e, in un’epoca di comunicazione globale, con ogni soggetto che possa essere
interessato al nostro territorio ed alle attivita� comunali;

Ritenuto che la motivazione sopra espressa puo� essere importante per la crescita del nostro
Comune perche� potenzialmente idonea ad attrarre visitatori e, possibilmente, anche operatori
per l’avvio di attivita� produttive e comunque inziative;

Atteso che l’art. 6 della L.R. 28/1/14 n. 5 (Legge di stabilita� regionale) e smi. impone che, delle
risorse previste in favore dei Comuni relative all’aliquota per la compartecipazione al gettito di
imposta sui redditi (gia� IRPEF) “e� fatto obbligo di spendere almeno il due per cento delle somme
loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgono la
cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune”;

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.49 del 03-04-2020 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 2



Ritenuto che, per il raggiungimento di tali obiettivi, e� possibile dotarsi di una speciale
applicazione di alto ingegno e di elevato contenuto tecnologico;

Esaminata la proposta tecnica-economica fatta pervenire in data 31/03/2020 dalla Ditta
GrowApp Srl di Piraino (ME) ed assunta al nostro protocollo al n. 3895, il cui costo annuale e� di
€. 1.742,16 IVA inclusa per un periodo di anni due;

Atteso che la suddetta Ditta ha precedentemente espletato il servizio di che trattasi alle
medesime condizioni tecniche ed economiche di cui alla suddetta proposta e che l’utilizzo
dell’App per la immediata informazione delle attivita� comunali attraverso smartphone e tablet, e�
stata riscontrata positivamente da parte dei cittadini;

Considerato che i servizi in questione possono essere affidati  mediante procedura con
affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.
18/aprile/2016 n. 50 e s.m.i. e come previsto dal vigente Regolamento Comunale per le
forniture di beni e servizi, considerato che l’importo delle somme da assegnare risulta inferiore
ad €. 20.000,00,

Considerato che la suddetta Societa�, ai fini dell’assunzione degli obblighi relativi alla
tracciabilita� dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/8/10 n. 136 e s.m.i., e� in regola
avendo comunicato l’estremo identificativo del conto bancario dedicato al servizio di che
trattasi, le generalita�  ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso nonche�
l’obbligo di comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;

Considerato, altresì�, che la stessa Societa� e� in regola per quanto riguarda la regolarita�
contributiva;

per tutto quanto esposto in premessa,

D E T E R M I N A

Affidare  alla Ditta “ GrowApp S.r.l.” di Piraino (ME) l’incarico per la realizzazione, sviluppo,T�L�����....��..
manutenzione e promozione dell’App “Il Tuo Comune” per smartphone e Tablet secondo
quanto riportato nella proposta tecnico-economica acquisita al ns. protocollo in data
31/3/2020 al n. 3895, per il periodo di anni due, Aprile 2020 – Marzo 2022, per il
complessivo importo di           €. 3.484,32 IVA inclusa.

Prendere atto che la somma annuale di €. 1.742,16 e� di competenza degli esercizi 2020 eT�L�����....��..
2021;

Impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000, la complessiva somma di €. 1.742,16T�L�����....��..
IVA inclusa come per legge:

    Missione 01 Programma 8 Titolo 1 Macroagg 03-02-000

Cap./Art. 275/1 Descrizione

SIOPE CIG ZE62C9F262

Creditore      “GROWAPP S.R.L.”

Causale    Realizzazione, Sviluppo e manutenzione App “Il Tuo Comune”

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.49 del 03-04-2020 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 3



Mod. Finanz.Fondi di Bilancio

Imp./Prenot Importo 1.742,16

Imputare la spesa di €. 1.742,16 in relazione alla esigibilita� della obbligazione, come segue:T�L�����....��..

Esercizio PdC Finanziario Cap. / Art. Numero Comp. Economica

2020 2020 275/1 1.742,16

2021 2021 275/1 1.742,16

Accertare, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programmaT�L�����....��..
dei pagamenti e� compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Data di pagamento Importo

Scadenza Immediata a presentazione fattura 1.742,16

Accertare, altresì�, ai fini del controllo preventivo  di regolarita� contabile-amministrativa diT�L�����....��..
cui all’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarita� tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarita�, legittimita� e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere e� reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.

Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per il controllo contabile eT�L�����....��..
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Riservarsi di provvedere con successivi atti alla emissione dei provvedimenti di liquidazioneT�L�����....��..
e di pagamento a favore del soggetto Creditore sopra citato, che avverranno nel corso del
corrente anno e con le modalita� previste dalle vigenti normative, previa attestazione da
parte del Responsabile del Servizio CED interessato in ordine alla correttezza della
fornitura.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ACCORSO SANTINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE E. F.
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: imp. n. 125

Lì  03-04-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.49 del 03-04-2020 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 4



f.to  dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.49 del 03-04-2020 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 5


